Ibidem, Quelibet.

Quelibet occulta loca sine gratia ani-
mam saluare non possunt, quod aliquando
in ipsis quoq; conspicimus erratibus electio-
rum. Nam Loth in ipsa peruersa ciuitate
sicut iustus, in monte peccauit, Sed ista cur di-
cimus

MONACHI NON SVNT LAICI.

cimus cum maiora nouerimus? Quid enim paradiso incundius? quid cœlo securius? et tamen homo ex paradiſo, & angelus de cœlo, peccando cecidit. Quid monasterijs monstroſius & tamen illic ſola ſalutis occidit.

Distinc. xli, Cap. Clericus.

Quisquis contemptis his cum quibus uiuit, lauatora ſibi uel anteriora præ ceteris indumenta, uel alimenta querit, aut intemperans ſui, aut ſuperstitiosus eſt.

XIII. Articulus.

Ieiunium Christianorum non eſt in delectu ciborum ſitum.

Math. xv

ON Q VOD
intrat in os, co-
inquinat homi-
nē sed hoc quod
procedit ex
ore, coinquinat
hominem.

i. Corin.

ARTICVLVS DECIM. Q_VART.

I. Corin. x.

Omne quod in macello uenit ,manduca
te nihil interrogantes propter conscientiam.

Hebreos .xij.

Bonum est gratia stabilire cor ,non escis,
qua^e non profuerunt ambulantibus in eis.

Titum I.

Omnia munda mundis, coinquinatis au-
tem & infidelibus ,nihil est mundum.

Roma. xij.

Regnum dei non est esca & potus,
sed iusticia, pax, & gaudium in spiritu san-
cto .

Ibidem.

Scio & confido in Domino Iesu quia
nihil est commune per ipsum ,nisi ei qui ex-
istimat quid commune esse , illi commune
est.

Ibidem.

Omnia munda mundis, sed malum est

MONACHI NON SVNT LAICI.

homini qui per offendiculum manducat.

I. Timo. IIII.

Spiritus manifeste dicit, quod in nouissimis temporibus discendent quidam à fide, attenentes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, & cauteriatam habemium conscientiam suam, prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus & his qui cognouerunt ueritatem. Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur.

Coloß. II.

Nemo uos iudicet in cibo aut potu &c.
Si mortui estis cum Christo, ab elementis huius mundi, quid adhuc tanquam uiuentes mundo decernitis? Ne tetigeritis, neque gasteritis, neq; contrectaueritis, quæ sunt omnia in interitu ipso usu, secundum precepta, & doctrinas hominum, quæ sunt rationem quidem habentia sapientie in superstitione,

Tantum caue us
offendiculo sis in=
firmo fratri, non
dico grunniendi
porco, sed fra=tri qui & amat
ueritatem & li=bertatem Christi,
sed non dum no=uit uti.

ART. DECIMVSQ VART.

tionc & humilitate , & non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.

Lucæ xxi.

Attendite autem uobis, ne forte grauenatur corda nostra crapula & ebrietate.

Roma. xiiij.

Non in comedationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitijs, non in contentione & æmulatione, sed induimini Dominum nostrum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desiderijs.

**Distinc. xli. Cap. Quisquis
verba Augusti.**

Quisquis rebus præsentibus restriatius utitur quam se habent mores coruni, cum quibus uiuit, aut intemperans aut superstitiosus est, Quisquis uero eis sic utitur, ut metas consuetudinis bonorum inter quos versatur

IEVNIVM CHRISTIANORVM.

versatur excedat, aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido in culpa est. Quod igitur locis & temporibus & personis conueniat, diligenter attendendum est. Nec temere flagitia reprehendamus, fieri enim potest, ut sine aliquo uitio cupidinis, uel uora iustatis, preciosissimo cibo sapiens utatur, insipiens foedissima gule flamma in uiliissimum clus ardescat, & sanius quisque maluerit more Domini pisce uesci, quam lenticula more Esau nepotis Abraham, aut hordeo more sumentorum. Non enim propterea continenter nobis sunt plareq; bestie, quia uiribus aluntur escis. Nam in omnibus huiusmodi rebus, non ex earum rerum natura, quibus utimur, sed ex causa utendi, & modo appetendi, uel probandum uel improbadum est, quod facimus.

Quale est iejunium nostrum, qui tanto luxu abutimini piscibus? quis non malleat uoliscum iejunum uorare rombum quam nobiscum edere percinam? Comparte luxem luxui, & tamen nos ieunatis.

Augustinus ad Januarii Epis.
stola, xij.

Quod quidam fratres ita temperantur caribus edendis, ut immundos qui co-

ARTICVLVS TREDECIMVS.

mederint arbitrentur , apertissime contra
fident sauvamq; doctrinam est . Certus sum
in duobus præceptis Dei omnia contineri , Et
quod finis præcepti est charitas de corde pu-
ro & conscientia bona & fide non ficta.
Quod ergo instituitur præter confuctudinem ,
ut quasi obseruatio Sacramenti sit , approba-
re non possum , cuiam si multa huiusmodi prop-
ter nonnullarum uel sanctarum uel turbulenta-
tarum personarum scandala deuitanda , libe-
rius improbare non audeo . Sequitur . Ipsam
Christianam religionem (quam paucissimis
& manifestissimis celebrationum Sacramen-
tis misericordia Dei liberam esse uoluit)
seruilibus premunt oneribus , ut tolerabilior
sit conditio Iudeorum , qui etiamsi tempus
libertatis non agnouerint , legalibus tamen
sarcinis , non humanis præsumptionibus subi-
cuntur .

Distinc. xli. Delitiæ.

Delitiæ quælibet si absque desyderio
percipiuntur non officiunt , & uiles cibi apa-
petenter accepti , impediunt profectum ab-
stinentia

MONACHI SVNT LEICI.

Abstinentie. David enim aquam male concus-
pitam effudit, & Helias carnem comedit.

Ibidem Cap. Quod dicit.

Quod dicit Dominus in Euangilio, Verum ieiuniū.
Iustificata est sapientia a filiis suis, ostendit
filios sapientiae intelligere, nec in abstinendo,
nec in manducando, esse iusticiam, sed in
æquanimitate tollerandi inopiam, & tempe-
rantia per abundantiam non se corrumpendi,
atq; oportune sumendi uel non sumendi ea
quorum non usus, sed concupiscentia repre-
hendenda est. Non enim interest omnino
quid alimentorum sumas, ut succurras ne-
cessitati corporis, dum modo congruat in ge-
neribus alimentorum his, cum quibus tibi ui-
uendum est,

Ex Concilio Martini Papæ Distinc.

xxx. Cap. Si Quis.

Si quis etiam non pro abstinentia, Dileite, quare
sed pro execratione escarum a carne ab hoc erat decre-
sunct, placuit sancto concilio ut prægustet, & tum :

ARTICVL. DECIMVSQ TARTVS.

tunc si uult abstinere , abstineat . Si autem spernit, ita ut olera cocta cum carnibus non degustet, iste non obediens, nec suspitiones haeresis a se remouens, deponatur de ordine clericatus.

Orige. in Leuiti. Home. X.

Nath. vi.

Tu itaq; si uis diciunare, diciuna secundum preceptum Euangelij, et serua in diciunijs Euangelicas leges, in quibus hoc modus Saluator de diciunijs mandat. Tu autem si diciunas, unge caput tuum &c. Vis, tibi adhuc ostendam quale te oportet diciunare diciunum? Ieiuna ab omni peccato, nullum cibum sumas malicie, nullas capias epulas uoluptatis, nullo uino luxurie concalesceas, diciuna a malis artibus, abstine a malis sermonibus, contine a malis cogitationibus, Noli continere panes furtios peruersae doctrinae. Non concupisces fallaces Philosophiae cibos, qui te a ueritate seducant. Tale diciunium Deo placet, Abstinere uero a cibis, quos Deus creauit, ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, Et hoc facere cum his, qui

Christum

Nonne carnes possimus aequa accipere cum gratiarum actione, atq; pisces? Cur ergo utrumq; non tollitis?

IEVNIVM CHRISTIANORVM.

Christum crucifixerunt, acceptum esse non potest Deo. Indignati sunt aliquando Pharisæi Domino, cur non ieunarent discipuli eius, Quibus ille respondit, quia non possunt filij sponsi ieunare, quam diu cum illis est sponsus. Illi ergo ieunant, qui perdidérunt sponsum. Nos habentes nobiscum sponsum, ieunare non possumus. Nec hoc tamen ideo dicimus, ut abstinentie Christianæ frena laxemus. Habemus enim quadragesime dies ieunijs consecratos, habemus quartam & sextam septimane dies, quibus solenniter ieunamus. Est certe libertas Christiano per omne tempus ieunandi, non obseruantie sua perstitione, sed uirtute continentie.

De Consecra. distinc. v. Cap. Ieiunium.

Ieiunium autem magnum & generale est abstinere ab iniuriatibus, & ab illicitis uoluptatibus seculi, quod est perfectum ieunium in hoc seculo &c,

Atha. in Episto. ad Hebre.

I iiii

Hebre.

ARTICVLVS DECIMVSQ_U VARTVS.

Hebre. xiiij.

Bonum est, gratia stabilire cor, non
escis &c. Arguit eos qui Iudaic am ci-
borum abstinentiam & obseruationem in-
duxerant. Estis enim uos, inquiens, gratia
hoc est, fide stabiendi, reddendiq; cercio-
res nihil esse prorsus inmundum, & pura
esse credenti omnia. Est itaq; fides hæc, non
escarum obseruatio necessaria. Qui euim
a cibis peccauerint, id est, qui in huiusmodi
escarum obseruationem semper intendunt,
perspicuum est, nihil hos profecisse &c.

XV. Articulus.

**Christiano omnis dies est Sabbatum
non solum Septimus Heb-
domadæ Dies.**

Galatas

CHRISTIANO OMNIS DIES EST SABBA.

Galatas. iiiij.

IES OBSER-
uatis menses et
tempora & an-
nos &c. Nemo
uos iudicet in cō-
bo aut in potu,
aut in parte
dici festi. aut
neomenie, aut

Sabbatorum, Quae sunt umbra futurorum
Coloss. ij.

Dominus enim est filius hominis etiam
Sabbati. **Math. xij.**

Surge tolle grabbatum tuum , & am-
bula, **Iohan. v.**

Erit mensis ex mense, & Sabbatum ex
Sabbato . **Esa. ultimo .**

Hiero,in Epist. ad Galat.
Cap. iiiij.

Dies obseruatis &c. Dicat aliquis,
I si

ARTIRVLVS DECIMVEQ VINTVS.

Si dies obseruare non licet & menses & tempora & annos, nos quoq; simile crimen incurrimus quartam Sabbati obseruantos, & parascuen, & diem Dominicam, & iciunium quadragesime, & paschæ festiuitatem, & Pentecostes letitiam, Et pro uarietate regionum diuersa in honore martyrum tempora constituta. Ad quod quis simpliciter respondebit, dicens. Non eisdem Iudaicæ obseruationis dies esse quos nostros, Non enim asyagimorum pascha celebramus, sed resurrectionis & crucis. Nec septem iuxta morem Israel muneramus hebdomadas in pentecoste, sed Spiritus Sancti numeramus aduentum. Et ne inordinata congregatio populi fidem minueret in Christo, propterea dies aliqui constituti sunt, ut in unum omnes pariter ueniremus. Non quo celebrior sit dies unus dies non illa, qua conuenimus, sed quo quacunq; die est alio sanctior, conueniendum sit, ex conspectu mutuo leticia maior oriatur. Qui uero apposite questioni acutius respondere conatur, illud affirmat, Omnes dies æquales esse, nec per parascuen tantum Christum crucifigi & die Dominica resurgere, sed semper sanctum resurrectionis

CHRISTIANO OMNIS DIES EST SABB.

reclionis esse diem, & semper cum carne uesci
Dominica. Ieiunia & congregations inter
dies propter eos a uiris prudentibus constitua-
tos, qui magis seculo uacant quam Deo, nec
possunt, imo nolunt toto in Ecclesia uitæ suæ
tempore congregari, & ante humanos actus,
Deo orationum suarum offerre sacrificium.

Ambro. ad Irène. Epistola.
lxxij.

Sabbati quoq; ferias uno die in hebdo-
mada celebrare iudei iussi sunt, ut nulli one-
ri subderentur, quia mundanis operibus ab-
soluti utinam sic absissent, ut in illud perpe-
tuum futurorum Sabbatum sacerdorum nulla
secum grauium ueherent onera peccatorum.
Synagoga diem obseruet, Ecclesia in morta-
litatem. In lege igitur portio, in Euangelio
perfectio est.

Augustinus de Spiritu & litera Cap.
xiiij.

Quoniam quisquis illum dicem sicut
litera

ARTIC. DECIMVSQ_VINTVS

*litera sonat nuncusq; obseruat, carnaliter
sapit.*

**August. ad Bonifa. Lib. iiij. Cap.
iiiij. Contra ij. Epistolam
Pelagia.**

*Si enim Christus nobis abstulit illud
grauissimum multarum obseruationum iugū,
ne carnaliter circumcidamur, ne peco-
rum uictimas immolemus, ne sabbato septimo
dierum uolumine redeunte ab operibus etiam
necessarijs quiescamus, &cetera huiusmo-
di, si ea spiritualiter intellecta teneamus, re-
motisq; umbris significantibus in rerum ip-
sarum quæ significatur luce, uigilemus. Nun-
quid propterea dicturi sumus non ad nos
partinere quod scriptum est? Ut alienum
quodcumq; perditum quisque inuenierit, red-
dat, ei qui perdidit? Et alia multa similia,
quibus sic recteque uiuere discitur, maxime-
que ipsum Decalogum, qui duabus illis tabu-
lis lapideis continetur, excepta sabbati obser-
uatione carnali, quæ spiritualem sanctifi-
cationem quietemq; significat &c.*

Augustinus

CHRIST. OMNIS DIES EST SABBA.

Angustinus Epistola ad Galatas.

Cap. iii.

Scire prius debet quis, opera legis ^{dia opera legis bipartita est. Iudicium. Sacramentum. gloria} bipartita esse. Nam partim in Sacramentis, partim uero in moribus accipiuntur. Ad Sacra ^{gloria} sacramenta pertinent circumcisio carnis, sabbatum temporale, nomenia, sacrificia, atque omnes huiusmodi innumerabiles obseruationes. Ad mores autem, Non occides, non mœchaberis, non falsum testimonium dices et talia cetera.

Tertullianus aduersus Iudeos

Circumcisio carnalis abolita est ex puncta suis temporibus, Itaque obseruatio Sabbati temporalis fuisse demonstratur. Nos enim obseruare debemus Sabbatum, non tantum septimo quoque die, sed per omne tempus. De quo Esa. Erit dies ex die, mensis ex mensa, et Sabbatum ex Sabbatho.

Augustinus Epistola. cxix. ad Ianua.

Sabbat-

ARTICVLVS DECIMVSQ VINTVS :

Sabbatum obseruare debemus, non ut
quiescere nos existimemus, sed ut omnia que
Ecce ueram ob- bene operemur, habeant intentionem in re-
seruationem Sab quiem sempiternam. Obseruare itaq; debe-
bati quam haec mus, non per otium et ad literam sed Spiritua-
nus nullus papi= liter requiescere a uitis et concupiscentijs.
starum aut sci= Et ideo inter omnia illa decem precepta so-
nit aut docuit. lum illud quod de Sabbato positum est, figura-
te obseruandum præcipitur, quam figuram
nos intelligendam, non etiam per otium cele-
brandam suscepimus.

De Conse. distinc. iii Cap. Perue- nit . verba Grego.

Nonne uos estis
qui cogitis homi-
nes ad otium tam
Sabbati sanctifi-
cationem ? quam
ignoratis.

Peruenit ad me, quosdam peruersi spiria-
tus homines, praua inter uos aliqua et sanc-
tæ fidei aduersa seminasse, ita ut die Sabbati
aliquid operari prohiberent, Quos, quid aliud
nisi Antichristi prædicatores dixerimus, qui
ueniens diem Sabbati atq; dominicum ab om-
ni faciat opere custodiri, quia et mori se et
resurgere simulat, haberet in ueneratione uult
diem Dominicam, et quia populum Iuda-
iacum compelit, ut exteriorem legi ritum re-

CHRISTSANO OMNIS DIES EST SABB.

uocet, et sibi iudeorum perfidiam subdat,
coli uult Sabbatum.

Augusti. super Iohani Tracta
xvij.

Tolle grabbatum tuum. &c. Manife Cur Christum nō
flum opus corporale factum erat, non sanitas accusatis de ui-
corporis, sed operatio corporis. olatione Sabba-

ART. XVI.

Iniusta excommunicatio Papæ non
lædit excommunicatos,

xi. Questi. III. illud Plane

LLVD PLA-
ne non temera- Ad uos o inqui-
rie dixerunt. sitores hæreticæ
quod si quisquā prauitatis , qui
fidelium fuerit Apostolos Dei
anathematiza = ad uos missos
tus iniuste , po- iam excommuni-
tius ei cberit catis,
qui facit, quam
qui hanc patitur iniuriā, spiritus enim sanctus
habitans

ARTICVLVS DECIMVSSEXTVS.

habitans in sanctis per quem quisq; ligatur.
aut soluitur, immerit am nulli ingredit paenam,
per eum quippe diffunditur charitas in cor-
dibus nostris, que non agit perperam. Pax
Ecclesiæ dimitit peccata, & ab Ecclesiæ
pace alienus tenet peccata? Non secundum
arbitrium hominum, sed secundum arbitriums
Dei Petra tenet, Petra dimitit, Columba
tenet, columba dimitit. Item Salomon. Sicut
auis in incertum uolans & passer quilit et
uadens, sic maledictum frustra uolatum ue-
nit super eum, qui misit illud.

Prouerbi. xxvi.

Ibidem Cap. Qui verba, Augusti.

Qui iustus est, & iniuste maledicitur,
præmium illi redditur.

Ibidem, Cui est illata, Gela.

Cui est illata sententia, deponat errore
rem & uacua est, sed si iniusta est, tanto cu-
rare eam non debet, quanto apud Deum &
eius Ecclesiam neminem potest grauari ini-
qua sententia. Ita ergo ea se non absolui de-
syderet

INIVSTA EXCOMMUNIC. PAPAE.

sideret, qua se nulla tenuis perspicit obliga-
tum.

Ibidem, Cepisti. verba Augusti.

Cepisti habere fratrem tuum tanquam
publicanum, ligas illum in terra, sed ut iuste
alliges vide, Nam iniusta uincula disrumpit
iusticia.

Ibidem, Temerarium iudit, verba
Augusti.

Temerarium iudicium plerumq; nihil
nocet ei de quo temere iudicatur, ei autem
qui temere iudicat, ipsa temeritas necesse est
ut noecat.

Ibidem, Quid, verba Augusti.

Quid obest homini, quod ex illa tabu-
la uult eum delere humana ignorantia, si de
libro uiuentium non debeat iniqua conscienc-
ia?

Ibidem, Et si, verba Augusti.

ARTICVLVS DECIMVS SEXTVS

Vos hic damnatis
pro hæreticis
quos Christus corona-
tis pro san-
tis.

Et si ad tempus damnatis ab homine, &
dixerit sententiam preconsul in Cyprianū, aliud
est cella terrena, aliud est tribunal cœleste,
ab inferiori accepit sententiam, a superiori
coronam.

xi. Q. iii. Custodi, Verba Augustini.

Custodi intus innocentiam tuam, ubi
nemo opprimit caussam tuam, præualebit in
te falsum testimonium, sed apud homines, nun
quid apud Deum ualebit, ubi causam tua
dicenda est. Quando Deus erit index, alius
testis, quam conscientia tua non erit, inter iu-
stum iudicem & conscientiam tuam, Noli ti-
mere nisi caussam tuam.

xxiiij. Questi. iii. Si quis. Verba Hieronymi.

Si quis non recto iudicio eorum
qui presunt Ecclesiæ depellatur, & foras
mittatur, si ipse antea non existit, hoc est si nō
ita egit, ut uiceretur exire, nihil laeditur in
eo quod

INIVSTA EXCOMMUNICAT. PAPAE,
eo quod uon recto iudicio ab hominibus uidet
ur expulsus, & ita fit, ut interdum ille qui
foras mittitur, intus sit, & ille foras, qui intus
retineri uidetur.

xxiiij. Questi. iii. Non in verba
Rabani.

Non in perpetuum damnamur cum iniuste iudicamur dicente Psalmista. Nec damnabit illum cum iudicabitur illi, Multi sacerdotum culpam zelo Dei se persequi profitentur, sed dum indiscrete hoc agitur, sacrilegij factus incurrit, & dum præcipites quasi ad emendandum ruunt, ipsi quoque multo magis in dexterius cadunt.

Obsecro quibus dicitur hoc.

Ibidem cum Aliquis, verba
Orige.

Cum aliquis exit a ueritate, a timore
Dei, a fide, a charitate, exit de castris Ecclesie, etiam si per Episcopi uocem minime ab ieiunatur. Sicut econtrario aliquis non recto iudicio foras mittitur, sed si ante non exie-

K ii

rit,

Et uos tantum eis
citis fideles, &
crederes, scors
tatores & ali
teros benedicti
nis, nam si i es
eiceretis parva
eſſet uerba de
Ecclesia.

ARTICVLVS DECIMVMSEXTVM

rit, id est, si non egerit, ut mercetur exire, nihil leditur. Interdum enim qui foras mititur, intus est, et qui foris est, intus videatur reclinari.

Conci. Melden. xi. Questi.ij.
Nemo Episcoporum.

Nemo Episcoporum quemlibet (sine certa et manifesta primum causa) commissione priuict ecclesiastica. Sub anathemate autem, sine conscientia archiepiscopi, aut Episcoporum, nullum presumat ponere, nisi unde canonica docet autoritas, quia anathema aeternae est mortis damnatio, et non nisi pro mortali debet imponi crimine, et illis, qui aliter non potuerunt corrigi.

ART. XVII.

In Sacramento altruis est verum
Corpus Christi.

De consecra. Distinc.ij. Vtrum
verba Augusti.

Vtrum

IN SACRAM. ALTAR. EST VER. COR.

TRVM SVB
figura, an sub
ueritate hoc
mysticum cali-
cis Sacramen-
tum fiat? Veri-
tas ait, Caro
mea uere est
cibus &c, Alio

quin quomodo magnum erit, panis quem ego
dabo caro mea est, pro mundi uita, nisi uera
sit caro. Sed quia Christum fas uorari denti-
bus non est, uoluit dominus hunc panem &
uinum in mysterio, uere carnem suam, &
sanguinem suum consecratione spiritus sancti
potentialiter creari. & quotidie pro mundi
uita mystice immolari, ut sicut de uirgine per
Spiritum Sanctum uera caro sine coitu crea-
tur, ita per eundem ex substantia panis & ui-
ni mystice idem corpus Christi consecratur.
Corpus Christi & ueritas & figura est, ue-
ritas dum corpus Christi & sanguis uirtute
spiritus sancti in uirtute ipsius ex panis &
uini substantia efficitur. Figura uero est id
quod exterius sentitur.

Iohann. VI.

K illi Ibidem

ARTICVL. DECIMVS. SEPTIMVS.

Ibidem, Qui Manducant, Verba Augustini.

Quod uidetur, panis est & calix,
quod etiam oculi renunciant. Quod autem fid
es postulat instruenda , panis , est corpus
Christi , calix sanguis . Ista ideo dicuntur Sa
cramenta , quia in eis aliud uidetur, & aliud
intelligitur. Quod uidetur speciem habet
corporalem, quod intelligitur fructum habet
spiritualem .

Ibidem, Quia morte, Verba Augustini.

Quia morte Domini liberati sumus,
huius rei memores , in edendo & potando
carnem & sanguinem, que pro nobis oblata
sunt, significamus,

Ibidem, Nos autem, Verba
Augustini.

Nos autem in specie panis & uini, qua
uidemus, res inuisibilis , id est carnem &
sanguinem honoramus , nec similiter pend
mus

DE SACRAMENTO ALTARIS

mus has duas species quemadmodum ante con-
secrationem pendebamus , cum fideliter fatear-
mur, ante consecrationem panem esse & ui-
num , quod natura formauit , post consecra-
tionem uero carnem Christi & sanguinem,
quod benedictio consecrauit .

Atha.I Corin.x.

Sanguis enim iste qui calice contine-
tur , ille est qui Christi e latere profluxit ,
Hunc ipsis cum sumimus , participamus , hoc
est Christo coniungimur . Nonne igitur uos
pudet o Corinthij , cum ad idolorum calicem
ab hoc Christi decurratis poculo , qui uos ab
idolis liberauit . Sequitur , Quid enim est
panis ? Est corpus Christi . Quid autem hu-
ius participantes redduntur ? Nimirum Chris-
sti corpus .

Theophylac. Math. xxv.

Dicens , Hoc est corpus meum , ostendit
quod ipsum corpus Domini sit panis , qui san-
ctificatur in altario & non respondens si-

Theophylac. In Matth. cap. 25. Panes enim in domini corpore dum na erat coventus, ita fructus ab eius altaru-

ARTICVLVS DECIMVSSEPTIMVS.

gura. Non enim dixit, hoc est figura, sed hoc est corpus meum. Ineffabili enim operatione transformatur, etiam si nobis videatur panis. Quoniam infirmi sumus & ab horremus crudas carnes comedere, maxime hominum carnem, & ideo panis quidem appetet, sed caro est.

Augustinus Psal. xxxij.

Ferebatur Christus in manibus suis quando commendans ipsum corpus suum ait. Hoc est corpus meum, ferebat enim illud corpus in manibus suis,

De conse. distinc. ij. Corpus Christi, verba Hila.

Corpus Christi, quod sumitur de altari figura est, dum panis & uinum uidetur extra, ueritas autem dum corpus & sanguis Christi in ueritate interius creditur.

De conse. distinc. ij. Cap. Corporum verba Augustini.

Cor 2

DE SACRAMENTA ALTARIS.

Corporum illud manna, nunc res est
tanti miraculi, quia uenit quod perfectum est.
Perfectus autem panis de cœlo, corpus est ex
uirgine natum.

De conse. distinc. ij. Cap. Omnia verba Ambrosi.

Ego sum panis uiuus qui de cœlo descen-
dit. Et item. Panis quem ego dabo, caro mea
est pro mundi uita. Ex his namq; duabus sen-
tentijs aperte datur intelligi, quia panis iste,
& ille (non duo sed unus panis, & una
caro) procul dubio unum corpus efficitur.
illud uere, illud sane, quod sumptum est de uir-
gine, quod passum est, & sepultum, quod re-
surrexit, et in cœlum ascendit, et sedet ad dex-
teram Dei Patris, & quod uenturum est iu-
dicare uiuos & mortuos.

XVIII. Articulus.

Sancti non sunt inuocandi
pro mediatoribus.

K * i Timo. ij.

ARTICVLVS DECIVM.OCTAVVS.

i. Time.ij.

NVS EST
mediator Dei
& hominum,
homo Christus
Iesus .

Hic tollitur , ua-
niſima diſtinctio
qua docetis fan-
ctos eſſe media-
tores interceſſio-
nis , & Christum
mediatorem re-
deptionis , ſed
hic dicit Christū
eſſe mediatorē
non sanctos .

Romo. viii.
Christus
Iesus qui mor-
tuus eſt , imo qui & resurrexit , qui eſt ad
dexteram Dei , qui etiam interpellat pro no-
bis .

i. Iohan.ij.

Si quis peccauerit , aduocatum habe-
mus apud patrem Iesum Christum iustum .

Pſal. iiij.

Quoniam tu Domine ſolus eſt qui in
interceſſionis , & ſecuritate facies habitare me .

Math. iiij.

Dominum Deum tuum adorabis & illi fo-
li ſeruies .

Apoca. xix. & xx.

Cecidi ut adorarem ante pedes angeli , ex-
dixit

Quid hoc ſibi
uult , uide ne fe-

SANCTI NON SVNT INVOCANDI. ecclis? & Deum
dixit mihi, vide ne feceris, conseruus tuus sum adora?num san-
et fratribus tuorum, habemium testimonium eti sunt dii?
Iesu, Deum adora.

Amos v.

Potestis tabernacula Moloch Deo uerstro, et imaginem idolorum uestrorum fidus omne id cui prea-
Dei nostri rempla, figuram quas fecisis uocabis, adorare eas.

Galatas. iiiij.

Tunc quidem ignorantibus Deum, his qui natura non sunt dii, seruicbatis.

Iohann. xiiij.

Nemo uenit ad patrem nisi per me.

Ratio Diui. Lib. iiiij.

Ecclesia post tempora beati silvestri excepit memoriam sanctorum confessorum uenerari.

Augustinus De vera Religione

Cap. vi. Tibi.

Non diligamus uisibilia spectacula, ne ab ipsa ueritate aberrando, et amando umbras, in tenebras proiiciamur. Non sit nobis religio

Rabbi Moyses dicit Moloch esse creator? sa-
crificatur, ergo uos facitis Mo= loch ex sanctis.
Sancti non sunt na-
tura dii . ergo nec inuocandi .
Sancti non sunt Christus , ergo per eos non uenit tur ad parem.
Ante illa tempo- ra quos patro- nos habuistis

ARTICVLVS DECIMVS OCTAVVS.

*Si Augustino cre-
ditis, sancti no-
lunt sibi tribui
bonorem media-
toris.*

*religio, fantismatibus nostris, melius est enim
quale cunq; uerum, quam omne quicquid pro
arbitrio fingi potest. Non sit nobis religio cul-
tus hominum mortuorum, quia si pice uixer-
rint, non sic habetur, ut tales querant honores,
sed illum a nobis coli uolunt, quo illuminante,
lentantur meriti sui nos esse conseruos. Hono-*

*Quorum imite-
mini fidem, con-
siderantes qui
fuerit exitus con-
uersationis illo-
rum hebre. xiiij.
Sancti non beant
suos adoratores.*

*Quem martyrum
per. D. annos pa-
tres uestri non
occiderunt? &
nos iam illis cri-
gitis templae? Sed
sanguis Abel &
ominum occiso-
rum propter te-
stimoniū Dei, cla-
mari contra nos.*

*randi ergo sunt, propter imitationē, non ado-
randi propter religionem. Sequitur. Hoc eti-
am ipsos optimos angelos, & excellentissima
Dei ministeria, uelle credamus, ut unum cum
ipsis colamus Deum, cuius contemplatione bea-
ti sunt. Necq; enim & nos uidendo angelos
beati sumus, sed uidendo ueritatem, qua etiam
ipsos diligimus angelos, & his congratula-
mur. Quare honoramus eos charitate, non
seruitute. Nec eis templa construimus. No-
lunt enim se sic honorari a nobis, quia nos ip-
sos cum boni sumus, templa summi Dei esse
nouerunt. Recte itaq; scribitur, hominem
ab angelo probatum, ne se adoraret, sed unū
Deum sub quo esset & illi conseruus. Apo.
xix. & xxij.*

Augustinus in Ioan. trac. xiiij; Cap. v

Hæc

SANCHI NON SVNT INVOCATI.

Hæc est religio Christiana, ut colatur unus Deus, & non multi dii, quia non facit animam beatam, nisi unus Deus, participatione Dei fit beata, non participatione sanctæ animæ fit beata infirma anima. nec participatione angelis fit beata sancta anima, sed si querit beata esse infirma anima, querat unde beata sit sancta anima. Non enim beatus efficieris ex angelo tu, sed unde angelus beatus, inde & tu.

De plenitudine Christi acceptimus, gratiā pro gratia, et non de plenitudine sanctorum.

Ecce angeli non beant, alios

Chrisosto. vi. Home. de profectu Euang.

Magna est fides tua. Vides quomodo mulier quæ indigna erat, ex assiduitate facta est digna? Vis discere quod etiam per nos ipsos orantes, apud Deum plus efficimus quam dum alij pro nobis orant. Clamauit hæc, & accesserunt discipuli, dicunt. Dimitte eam, quia clamat post nos, Et ad illos dixit, non sum missus nisi ad eues que perierunt domus Israel. Quando autem ipsamet accessit & perseverauit clamans, & dicens, Etiam Domine, nam & catelli edunt de mensa Domini

ART. DECIMVS OCTAVVS.

Quid efficient
ficticii sancti si
ueri apostoli pa-
tiuntur repulsa?

dominorum suorum , tunc beneficium dedit,
& ait . Fiat tibi sicut uis. Vides quomodo re-
pulit , cum alii precarentur. Vbi uero ipsa-
met orans pro dono clamauit , annuit. Illis in-
quit , non sum missus nisi ad eues. Huic autem ,
Mulier magna est fides tua , fiat tibi sicut uis.

Idem Homel. Eadem.

Ceterum non opus est patronis apud De-
Hic aperiē habe um , neq; multo discursu , ut blandiare aliis ,
tis opus non esse Sed licet solus sis , patronoq; careas , & per
patronis apud te ipsum Deum preceris , omnino tamen uoti
Deum . Cur hūc compos eris . Neq; enim tam facile Deus an-
nō damnatis pro nūt , cum alii pro nobis erant , ut cum ipse met
hæretico? oramus , etiam si pluribus malis simus plenī.

Ambro. ad Roma.i.

Vbi sunt qui so- Solent pudorem tamen paſsi neglegti Dci ,
lebant istam simi misera uti excusatione dicentes , per istos po-
lititudinem iacta- sse ire ad Deum sicut per comites peruenitur
re ? Ambro eam ad regem . Age , nunquid tam demens est
aperte refellit . est aliquis , aut salutis sue immemor , ut beno-
Miror quid illi rificentiam regis uendicet comiti ? cum de-
cident .

hac

'SANCTI NON SVNT INVOCANDI.

hac re si qui etiam tractare fuerint inuen-
ti, iure ut regi dannetur maiestatis. Et isti se
non putant regos, qui honorem nominis Dei de-
ferunt creature, & relisto Domino conser-
uos adorant, quasi sit aliquid plus cui serui-
tur, Deo? Nunc ideo ad regem per tribu-
nos, & comites itur, quia homo utiq; est rex,
& nescit quibus debet rempublicam crede-
re, Ad Deum autem promerendum, quem
utiq; nihil latet (omnia enim merita nouit)
Jusfragatore non est opus, sed mente deuota.

Idem ibidem.

Mutauerunt gloriam Dei in similitu- Viuētes sanctos
dinem hominum, ut forma corruptibilis ho- occiditis, & mor-
minis Deus ab his uocetur, hoc est simulacrum tuus (de quorū
hominis, ut quos uiuos nomine donare non sanctitate totus
audient, mortuorum imagines in gloriam Dei mundus dubitat,
recipient. quanta ægritudo, quanta stulti- nam quis scit
cia: & hoc se sapientes appellare ad suam dam que aguntur in
nationem: apud quos plus mortui possunt cœlis) mediato-
quam uiui, & mortui sunt potiores uiuis, res constituitis,
A uiuo reuentes pro,

hereticis damnatis, & mortuorum in catalogo sanctorum numeratis. Corpora uiuorum comburitis, & sepulchra mortuorum ornauis.

Ambro. dicit nec angelos, nec potestates (de quorum sanitate nemo dubitat) esse inuscandos. Et uos multorum nomina celebatis, quorum animae sunt apud inferos.

Qui Christum habet patronum, facile propicios sanctos habebit.

ARTICM. DECIMVS OCTSVVS

A uiuo enim Dco recedentes, mortuis faucent.

Ibidem ad Colof. Cap. i.

Idcirco enim omnipotens magnitudo quanta sit Christi, & quam infinita, ab initio declarauit, ut posceret in ipso solo spem ponendam, quia ipsius sunt omnia, & quia nihil sine ipso potest fieri, neq; in celo, neq; in terra. Ante omnes enim est, & cuncta in ipso constant, quia in omnibus ipsa primum tenet, Ut si quis alicui clementorum, aut angelorum, uel potestatum, deuotum se debere esse putet, errare se sciatur. Itaque hic unus audiendus est, & colendus, nec ad hunc aestimandus est quisquam. Quia qui caput tenet, reliquam partem subiectam tenet. Nam qui se subiectis humiliat, totus erat, non tenens caput, truncus est, ex quo totum corpus tenetur ad uitam.

Angustinus Libro x. de Civitate Dei.

Merito illi in coelestibus sedibus constituti,

SANCTI NON SVNT INVOCANDI.

tuti, immortales, & beati, qui creatoris sui participatione congaudent, cuius aeternitate firmi, cuius ueritate certi, cuius munere sancti sunt, quoniam nos mortales & miserios, ut immortales beatiq; sumus misericorditer diligunt, Quia conscientia missatis uos nolunt nos sibi sacrificari, sed ei, cuius & ipsa cum sanctis? cum ipso sacrificium se esse nouerunt. Cum sanctis? cum ipsis enim sumus una ciuitas Dei, cui in psalmo dicitur, Gloriosa dicta sunt de te ciuitas sacrificari? Dei.

Clemens de Imagini Lib. v, ad Iaco. Fratrem Domini

Nos ad honorem inuisibilis Dei, imagines uisibiles adoramus, quod certe falsum est. Si enim uelitis Dei imaginem colere, homini quo mago deo
benedicta non in lapide
sunt in scie. beneficentes, ueram in eo Dei imaginem coleretis. Sequitur. Si ergo uere uultis honorare imaginem Dei, nos uobis quod uerum est apperimus, ut homini qui ad imaginem Dei factus est bene, faciatis, honorem & reverentiam deferatis, esurienti cibum, sitienti potum, nudo indumentum, & gro ministerium, peregrino hospitium, & in carcere posito

L necessaria

ART. DECIMVS OCTAVVS

necessaria ministretis. Sequitur. Quis ergo iste honor Dei est per lapideas & lignicas formas discurrere, & inanes atque exanimes figuram tanquam numina uenerari, & hominem in quo uere imago Dei est, spernere? Sequitur. intelligite ergo, quia latentis intrincatus serpentis est ista suggestio, qui persuadet, uos pios uideri posse, cum insensibilia colitis, & non uideri impios, cum sensibiles & rationales laeditis.

Idem in eodem

Quid certe tam impium? tam ingratum? quam à Deo beneficium consequi, & reddere lignis ac lapidibus gratiam? Propter quod expurgescimini, & intelligite salutem uestram.

Scotus iij. Sent. dist. ix. Que. i. Et de consecra. Dist. iij. Cap. Venerabiles
in glossa.

Latria est scrutus habens actus exteriores tanquam signa interioris reverentiae. Vel est

SANCTI NON SVNT INVOCATI

est cultus, quo speratur, diligi:ur. & creditur Deus. Et habet in se tria . s. Charitatem dilectionis, multitudinem sacrificiorum, & uenerationem. Et soli Deo debetur. Dulia est ^{Dulia} cultus debitus rationali creaturæ, & habet in se solam uenerationem, & non multitudinem sacrificiorum, neq; charitatem dilectionis, & sanctis omnibus & creaturis rationalibus debetur. Hyperdulia est cultus maior quam dulia, & debetur tantum humanitati Christi, & virginis Mariæ.

Hyperdulia

Nonne pudet uos horū portentorū? producite Apostolum ex quo ista monstra didicistis. Nā pro iis deliramentis statuendis, multa milia sanctorū occiditis. Sed uideamus doctrinam istam. Vos docetis sanctos esse adorandos cultu du'iae, Hoc est, nec debetis eis sacrificare nec credere, nec eos diligere, quia ista secundum uos, tantum continentur in cultu latrie, quem ergo obsecro cultum datis sanctis cum nec eos diligitis nec eis audetis credere, nec quicq; illis offerre? Certe cundem quē Iudei Christo, dientes, Ave rex Iudeorum Quis unquam auxiliuit hereticos magis excrandos? qui & sanctos & homines illuditis?

ARTICVLVS DECIMVS NONVS
ART. XIX.

De Origine Missæ & omnibus eius
Partibus.

De conse. Distinc. I. Cap. Iacobus
ex vi. Synodo

A CO B V S
frater Domini
secundum car-
nem , cui pri-
mum creditas
est Hierosoli-
mitana Eccles-
ia , ex Basili-
us Cæsariensis

Episcopus , dederunt nobis missæ celebratio-
nem . Glossa , id est , ordinationem celebrandæ
missæ . Verba enim quibus corpus conficitur ,
ab ipso Domino sunt tradita . Sed etiam
post alij alia addiderunt , ad decorum & solen-
nitatem . Hæc ille . Mi Christiane lector ,
quid aliud possunt isti homines tam compositi
ad mendacia , quam fallere & decipere , hoc
enim

DE ORIGINE MISSAE.

enim est unicum corum studium , quod tam-
et si ex multis corum factis notum tibi esse
potest, tamen uel ex hoc uno, de quo tantum-
dem gloriantur. tam apertum est, ut nemo in-
ficiari possit . Missæ originem Iacobo Aposto-
lo & Basilio Episco. tribuere est error non
ferendus, cum sit falsissimus, ut ex sequentibus
constabit. Dicant (si possunt) quid Iacobus
composuit, quid Basilius addidit ? Adducant
unum ex Apostolis missantem , et uicerint.
Iacobus moritur circa annum Domini Lxij. Et
missæ (ut ipsi eam intelligunt) nulla in Eccles-
sia fit mentio per ducentos annos . Ad hæc Ba-
silius moritur circa annum Christi 380. Quo-
modo potuit conuenire cum Iacobo de missa ?
Sed Quam Ecclesia missam habuit a morte
Iacobi ad tempora Basili? Et Qua auctorita-
te tradidit uobis missam Basilius ? Porro isti
homines addunt auctoritatem ex sexta Syno-
do , ut celebrius sit mendacium. Producite sex
tam Synodus in qua hec sunt scripta. Obses-
secro quid tractabatur in vi. Synodo ? Modus
celebrandæ missæ ? Aut contra quos congrega-
ta est vi. Synodus ? Contra non missantes ? Ni-
hil minus, sed contra impie docentes unam uo-
luntatē

ARTICVLVS DECIMVS NONVS

tem & unam operationem in Christo, legite acta Synodi, & ita inuenietis. Sed de-
mus interim hoc esse in Synodo tractatum,
quid hoc probat? Non est contentio de quibus
rebus tractabatur in Synodo, Sed an Iacobus,
& Basilius tradiderunt nobis modum missandie
Quomodo hoc probat. S. Synodus? De hac re
est contentio. Vnde edicta est sexta Synodus,
Iacobum & Basilium, missam tradidisse?
Scripta eorum apud nos sunt, in quibus de missa
nec syllaba quidem legitur. Ad hec sexta Sy-
nodus erat in Graecia, qui usq; in hodiernum
diem dissentient a nostro modo celebrandi,
quare aut nos, aut illos errare ab ordinatione
Iacobi necessum est. sed quid dicetis ad hoc?
Sexta Synodus celebratur anno Christi 574.
Ante ista tempora. a quibus sumpsisisti modum
celebrandi? Non ex traditione Iacobi, quia ea
ad huc ignota erat mundo, & iam primum
prodita est mundo per Synodum. Sed ut res
notior sit toti mundo, opponam uobis anctori-
tatcm beati Gregorij, qui dicit Apostolos nullae
peculiarem modum habuisse in cclebranda
missa, sed tantum dixisse dominicay oratio-
nem. Mos (inquit) Apostolorum fuit, ut ad
domini-

postolice orationes
cum dominica
liberamente

DE ORIGINE MISSÆ.

dominicam solummodo orationem , Hostiam in regist lib. viij
consecrarent . Hæc ille . Vbi iam est traditio cap . Lxij .
Iacobi? Gregorius eam ignorauit . Certe si
Christiani effectis, puderet uos saltem (si deum
non reueremini) ita persequi, lacerare, occi= =
dere uestros fratres, pro uestra impia missa,
quam iactitatis auctorem habere Christum,
atq; omnes suos Apostolos, cum ne unum qui
dem bonum hominem in auctorem producere
potestis. Ego enim loquor de undecimq; ue= =
stra consuta missa & non de uerbis Christi.
Sed ut uno uerbo rem absoluam. Quia missa
uobis tam clara est (neq; id temere, cum ex ea
uentrem impletis, equos & canes alitis, mere= =
trices ueneri consecratis, & id genus bono= =
rum operum) & incerti estis de auctore,
ego describam uobis auctores uestrae
consute missæ , idq; ex uestris scriptori= =
bus, ne causemini Lutheranum esse.

Croni.cro.Fasci.

In primis Gregorius magnus Synodū habuit temp.

Rome circa annū Christi 594. in qua decre= =

uit, ut Introitus missæ fieret ex Psalmo aliquo. Kyrieleyson.

Ad didic preterea, ut Kyrielesō nouies cane= =
retur.

Dicsq; nostros.

Nem addit in canone missæ, Diesq; no= =
stros in tua pace disponas, usq; ad per Chri= =

L iiij stum

ARTICVL. DECIMVS NONVS.

Pater noster

stum Dominum nostrum.

Faci tem.

Orationes

Tractus.

Croni cro.

Gloria in excel-
sis.

Euangelium?

Croni cro.

Croni .cro. Fas.
temp.

Credo.

Bern. Abbas.

de officio missæ.

Croni cro.

Faci temp.

Sanctus.

Ratio .di. Croni
cro. Faci temp.

Doctor Crantz.

Idem adidit Pater noster.

Gelasius adiunxit orationes & hym-
nos , tractus,circa annum Christi 482.

Thelephorus constituit,ut Euangelium,
& Gloria in excelsis canerentur. circa an-
num. 54.

Symmachus auxit Gloria in excelsis. Nā
prius nihil habebant amplius,quam quod est in
Euangelio, hic uixit circa annum 494..

Marcus papa, constituit,ut festis diebus
statim post Euangelium Symbolum Nicenum,
à clero & populo magna uoce caneretur cir-
ca annum 534.

Hec oratio. Veni sanctificator omnipo-
tens æterne Deus .quæ super hostiam dicitur,
sumpta est ex Gallicano ordine . Præterea
haec , Suscipe sancta Trinitas,ex sola consue-
tudine sumpta est , & non ex ordinatione ali-
cuius pape.

Sixtus primus ordinavit,ut sanctus ter
cancetur in missa ,circa annum 124.

Gelasius papa instituit. Te igitur cle-
mentissime pater, & ordinavit ut secretas,
Canonem & prefationes,sacerdotes expansis
brachijs

DE ORIGINE MISSAE.

brachijs diccerent, uixit circa annum 482.

Leo magnus addidit canoni , hanc igitur oblationem , et Sanctum sacrificium , immaculatam hostiam circa annum 444.

Gregorius tertius adiunxit . Quorum solennitas hodie in conspectu diuinæ maiestatis tue celebratur Domine Deus noster , circa annum 734.

Celestinus primus constituit , ut Psalmi David ante sacrificium , antiphonatim ab omnibus canerentur , quod fieri non consueuerat . Nam perfecta epistola et Euangilio , sacrificio finis imponebatur , uixit circa annum Christi 424.

Croni. cro. Ratio Diui.

Alexander primus addidit . Qui pridie quā die quam pateretur , uixit circa annum 114. pateretur.

Fasci. temp.

Sergius primus ordinauit , ut Agnus dei Agnus Dei . tercā neretur inter frangendum corpus Christi , circa annum 594.

Croni cro.

Missa latina prima decantatur a Iohanne Portuensi Episcopo , in sexta synodo constantinopolitana , circa annum 674.

L

v

Ecce

Te igitur.

Fasci. temp.

Sanctum sacrificium.

Croni. cro. Fasci, temp.

Quorum solennitas.

Croni cro.

ARTICVL. DECIMVS NONVS.

Ecce Christiane lector, hic iam habes missam utcunq; consutam, et auctores singularum partium, quam nostri papistæ tam impie defendunt pro sacrificio. Nec mirum, si mordicus descendant rem tam charam, tam laboriosam, et tanto progressu temporis cōsutā. Hoc ausim affirmare, templū illud magnificū Salomonis, multo minore tempore fuisse cōstruētū, quam istam a sopicam corniculam suis emendicatis plumis ornatā. Nec tamen immemorem te esse uolo illius pape decreti, quod probat ordinationem missæ a Iacobo et a Ballo fuisse traditam. Obscro, tellas omnia que addita sunt ab ipsis patribus, et quid reliquum erit missæ? Quid superest quod Iacobus tradidit? Aut Basilius cōmendauit? Omnis nihil, nisi uerba Christi. Ita isti boni patres contra apertam ueritatem Dei se opponunt, sed cum quanti gloria, uidebis, si te praeueris otiosum ad finem usq; fabule spectatorem. Dominus loquetur cum illis in ira sua, et in ardore suo perterrebit eos. Quando incanset in breui ira eius, tunc male cum istis

8

DE ORIGINE MISSAE.

Istis gigantibus, sed bene omnibus fidentibus
in Domino, qui illuminet
corda fidelium.

A M E N.

Impressum VVitebergae apud Iosephum
Klug. Anno Domini.

M. D. XXXVI.

Errata.

B. iiiij. fa. ij. li. iij pro iuctas lege
iustus.

B. viij. fa. ij li. ij pro desponsauit, lege
desponsauit.

C. iiij. fa. I. li. riiij. interfacimus & pre-
bendo desunt hæc uerba. Sed ille facit ut fa-
ciamus.

Ibidem li. xij pro quin lege quinm.

C. v. fa. I li iij abundant, quid.

C. vi. fa. ij. li. ij. abundant non.

Epiphæ: lib. 5. cōtra Hæres:

Quoniam enim Adam genuerit filios & filias necesse fuit
illo tempore filios proprios sororibus copulari, non enim erat hor iniquum quoniam
nullum aliud genus erat. Nam & ipse Adam proprio, ut ita dicitur,
filio, id est ex corpore ipsius formatæ, copulatus est. quod ad hoc
iniquum ipse a deo formatæ fuit, et non erat iniquum. Et ipsius
filii copulati non cum sorori manari sicut appellatur.
Seth. A Zurae sorori sua voratus.